LIBER QUADRAGESIMUS QUARTUS.

q. 81 l. 30

I.

R DE EXCEPTIONIBUS PRAESCRIPTIONIBUS ET PRAE- ~~ES~~ IUDICIIS R

- 1 UPLANUS libro quarto ad edictum. Agere etiam is uidetur, qui exceptione B. 51, 1, 1 E utitur: nam reus in exceptione actor est. 6
- 2 IDEM libro septuagensimo quarto ad edictum. Exceptio dicta est quasi quae- B. 51, 1, 2 E dam exclusio, quae opponi actioni cuiusque rei solet ad excludendum id, quod in intentionem condemnationem deductum est. Replicationes nihil aliud sunt quam B. 51, 1, 3 exceptiones, et a parte actoris ueniunt¹: quae quidem ideo necessariae sunt, ut exceptions 10 excludant: semper enim replicatio idcirco obicitur, ut exceptionem oppugnet. Illud tenendum est omnem exceptionem uel replicationem exclusoriam esse: exceptio actorem excludit, 15 replicatio reum. Sed et contra replicationem solet dari triplicatio, et contra triplicationem rursus et deinceps multiplicantur nomina², dum aut reus aut actor obicit. Sane sole- B mus dicere quasdam exceptiones esse dilatorias, quasdam peremptorias: ut puta dilatoria 15 est exceptio, quae differt actionem, ueluti procuratoria exceptio dilatoria est: nam qui dicit non licere procuratorio nomine agi, non prorsus item initiatitur, sed personam uitiat. 20
- 3 GAIUS libro primo ad edictum prouinciale. Exceptiones aut perpetuae et per- B. 51, 1, 4 E emptoriae sunt aut temporales et dilatoriae. perpetuae atque peremptoriae sunt, quae semper locum habent nec uitari possunt, qualis est doli mali³ et rei iudicatae et si quid 25 contra legem senatusue consultum factum esse dicetur, item pacti conuenti perpetui, id est ne omnino pecunia petatur. temporales atque dilatoriae sunt, quae non semper locum habent, sed uitari possunt, qualis est pacti conuenti temporalis, id est ne forte intra quinquennium ageretur: procuratoriae quoque exceptiones dilatoriae sunt, quae uitari possunt⁴. 30
- 4 PAULUS libro licensimo ad edictum. In pupillo, cui soluta est debita pecunia B. 51, 1, 5 E sine tutoris auctoritate, si quaeratur, an doli exceptione summoueri debeat, illud tempus inspicitur, an pecuniam uel ex ea aliquid habeat, quo petit. 35
- 5 IDEM libro octavo decimo ad edictum. Is, qui dicit se iurasse, potest et aliis B. 51, 1, 6 E exceptionibus uti cum exceptione iurisiurandi uel aliis solis⁵: pluribus enim defensionibus uti permittitur. 40
- 6 IDEM libro septuagensimo primo ad edictum. Si rem legatam petat legatarius, B. 51, 1, 7 E F(XYMO C)

¹ exceptiones a parte actoris (*del. et et* ueniunt)? ² multiplicantur nomina *del.* ³ et metus *ins.* (*u. i.*) ⁴ quae uitari possunt *del.* ⁵ uel aliis solis *del.*

6 exceptione] exactione *F¹* 7 quasi] quali *F²* 8 quae 'inter' opponi *F³*, quae interponi XYMO C | ad excludendum] XYMO C cum *B* (*Anon.*): ἡ παραγράφη ἀποκλείειν εἰώθε τὰ ἐν τῇ ἐπιτάσει καὶ τῇ καταδίκῃ κατενήγμένα, ad cludendum *F⁴* 11 tenendim *F⁵* 13 triplicatio et contra triplicationem (duplicatio *ins. O⁶*) rursus (quadruplicatio *ins. M⁷*)] FXYM⁸O, du-

plicatio et contra duplicationem triplicatio rursus *C*, inc. *M⁹* 18 et perempt.] aut p. *F²* 20 doli mali et metus et rei iudicatae *uidetur legisse Graeci*: ως ἡ τοῦ δόλου παραγράφη καὶ ἡ τοῦ φόβου καὶ ἡ περὶ πράγματος κεκριμένο *B* (*Anon.*) 21 lege's¹ senatusue *F²* 27 in'spicitur *F³*

de dolo testatoris excipitur: nam sicut heres, qui in uniuersum ius succedit, summouetur exceptione, ita et legatarius debet summoueri quasi unius rei successor.

7 IDEM libro tertio ad Plautium. Exceptiones, quae personae cuiusque cohae- [B.51,1,8] E
rent, non transeunt ad alios, ueluti ea¹ quam socius habet exceptionem 'quod facere pos-
sit', uel parens patronusue, non competit fideiussori: sic mariti fideiussor post solutum 5

¹ matrimonium datus in solidum dotis nomine condemnatur. Rei autem cohaerentes ex-
ceptiones etiam fideiussoribus competit, ut rei iudicatae, doli mali, iurisurandi, quod metus
causa factum est. igitur et si reus pactus sit in rem, omnimodo competit exceptio fidei-
ussori. intercessionis quoque exceptio, item quod libertatis oneranda causa petitur, etiam
fideiussori competit. idem dicitur et si pro filio familias contra senatus consultum quis 10
fideiusserit, aut pro minore uiginti quinque annis circumscripto: quod si deceptus sit in
re, tunc nec ipse ante habet auxilium, quam restitutus fuerit, nec fideiussori danda est
exceptio.

8 IDEM libro quarto decimo ad Plautium. Nemo prohibetur pluribus exceptio- [B.51,1,9] E
nibus uti, quamuis diuersae sunt. 15

9 MARCELLUS libro tertio digestorum. Non utique existimatur confiteri de in- [B.51,1,9] E
tentione aduersarii is quocum agitur, quia exceptione utitur.

10 MODESTINUS libro duodecimo responsorum. | Modestinus respondit: res inter [B.51,1,10] E f. 304'
alios iudicata aliis non obest², nec si is, contra quem iudicatum est, heres extiterit ei,
contra quem nihil pronuntiatum est, hereditariam ei litem inferenti praescribi ex ea sen- 20
tentia posse, quam proprio nomine disceptans, antequam heres extiterit, exceptit.

11 IDEM libro tertio decimo responsorum. Qui adgnitis instrumentis, quae uera [B.51,1,11] E
casent, soluit post sententiam iudicis, quaero, si postea cognita rei ueritate et repertis falsis
instrumentis accusare uelit et probare falsa esse instrumenta, ex quibus conueniebatur, cum
instrumentis subscriperat ex praecepto sive interlocutione iudicis, an prae scriptio ei op- 25
poni possit? cum et principalibus constitutionibus manifeste cauetur, etsi res iudicata esset
ex falsis instrumentis, si postea falsa inueniantur, nec rei iudicatae prae scriptio opposi-
tur. Modestinus respondit ob hoc, quod per errorem solutio facta est³ uel cautio de soluendo
interposita proponitur ex his instrumentis, quae nunc falsa dicuntur, prae scriptio locum
non esse. 30

12 ULPIANUS libro trigensimo octavo ad edictum. Generaliter in prae iudiciis is [B.51,1,12] S
actoris partes sustinet, qui habet intentionem secundum id quod intendit⁴.

13 IULIANUS libro quinquagensimo digestorum. Si post litem de hereditate con- [B.51,1,13] S
testatam res singulae petantur, placet non obstare exceptionem 'quod prae iudicium heredi-
tati non fiat': futuri enim iudicii, non facti nomine huiusmodi exceptiones comparatae sunt. 35

14 ALFENUS UARUS libro secundo digestorum. Filius familias peculiarem ser- [B.51,1,14] S
uum uendidit, pretium stipulatus est: is homo redhibitus et postea mortuus est. et pater
eius⁵ pecuniam ab emptore petebat, quam filius stipulatus erat. placuit aequum esse in
factum exceptionem eum obicere: 'quod pecunia ob hominem illum expromissa est, qui
'redhibitus est'. 40

15 IULIANUS libro quarto ad Urseum Ferocem. Aduersus exceptionem iurisiu- [B.51,1,15] S
F(XYMO)

¹ ea del. ² res ... obest del. ³ est del. ⁴ intenditur? ⁵ et pater eius] pater?

1 de] F², ut de F²: ἐκβάλλεται δόλου παρα-
γράφη ... ἐφ' ω δόλον οὐ διαθέμενος ἐποίησε
B (Anon.): potest fuisse ut de dolo [ipsius ita
de dolo] testatoris 3 coherent F 11 sit
in re] F, non sit iure XYMO: iure legit
etiam Anonymous uertens ei δὲ νομίμως περιε-
γράφη B 14 prohibe'ntur F² 15 sint F²
16 digestorum] diuersorum F² 17 aduer-
sarii is] scripsi secundum B (Anon.): οὐ πάν-
τως οὐ παραγράφωνος δοκεῖ συντίθεσθαι τῷ

ἐπιτάσει τοῦ ἀντιδίκου, aduersarius F 23 cog-
nito F² | reperti's' F² 25 ex] et F² 35 futuri
enim iudicii, non facti nomine] περὶ τῆς μελ-
λούσης κίνησθαι, οὐ μὴ τῆς κίνησθείσης (ἀγωγῆς)
B (Anon.) 36 alfenus F 37 his 'h'omo F² |
est et] est ei F² 38 placuit aequum esse
in factum exceptionem eum obicere] οὐ κέχρη-
μαι περὶ τῆς ἀπαίτησεως τῆς τιμῆς παραγράφη
B (Anon.) male

- randi replicatio doli mali non debet dari, cum praetor id agere debet, ne de iure iurando cuiusquam quaeratur.
- 16 AFRICANUS libro nono quaestionum. Fundum Titianum possides, de cuius [B. 51, 1. 16] S proprietate inter me et te controversia est, et dico praeterea uiam ad eum per fundum Sempronianum, quem tuum esse constat, deberi. si uiam petam, exceptionem 'quod prae- 5 iudicium praedio non fiat' utilem tibi fore putauit, uidelicet quod non aliter uiam milii deberi probaturus sim, quam prius probauerim fundum Titianum meum esse.
- 17 PAULUS libro septuagensimo ad edictum. Sed si ante uiam, deinde fundum [B. 51, 1. 17] E Titianum petat, quia et diuersa corpora sunt et causae restitutionum dispare, non nocet ¹⁰ exceptio¹.
- 18 AFRICANUS libro nono quaestionum. Fundi, quem tu proprium tuum esse [B. 51, 1. 18] S dicas, partem a te peto et uolo simul indicio quoque communi diuidendo agere sub eodem iudice: item si eius fundi, quem tu possideas et ego proprium meum esse dicam, fructus condicere tibi uelim: quaesitum est an exceptio 'quod praeiudicium fundo partie eius non fiat' obstet an deneganda sit. et utrubique putat interuenire praetorem debere nec per- 15 mittere petitori, priusquam de proprietate constet, huiusmodi iudiciis experiri.
- 19 MARCIANUS libro tertio decimo institutionum. Omnes exceptiones, quae reo [B. 51, 1. 19] S competunt, fideiussori quoque etiam inuitu reo competunt.
- 20 PAULUS libro singulari de conceptione formularum. Exceptiones opponuntur [B. 51, 1. 20] S aut quia factum sit quod fieri oportet, aut quia factum sit quod fieri non oportuit, aut quia factum non sit quod fieri debuerat. quia factum est, quod fieri oportuit, datur exceptio ²⁰ rei uenditae et traditae et rei iudicatae: quia factum est, quod fieri non oportuit, datur exceptio doli mali: quia non factum est, quod fieri debuit, ut bonorum possessionis non datae.
- 21 NERATIUS libro quarto membranarum. Rei maioris pecuniae praeiudicium [B. 51, 1. 20] S fieri uidetur, cum ea quaestio in iudicium dederit, quae uel tota uel ex aliqua parte ²³ communis est quaestioni de re maiori.
- 22 PAULUS libro singulari de uariis lectionibus. Exceptio est condicio, quae [B. 51, 1. 21] S modo eximit reum damnatione, modo minuit damnationem. Replicatio est con- [B. 51, 1. 15] ²³ traria exceptio, quasi exceptionis exceptio.
- 23 LABEO libro sexto pithanon a Paulo epitomatorum. Paulus: si quis statuam [B. 51, 1. 22] A in municipio ea mente posuit, ut ea municipii esset, et eam petere uult, excludi eum oportet praescriptione in factum data.
- 24 HERMOGENIANUS libro sexto iuris epitomarum. Filius familias exceptionem [B. 51, 1. 23] P iuris iurandi patri quaerit, si eum dare non oportere iurauerit.

II.

R DE EXCEPTIONE REI IUDICATAE R

ESP

- 1 ULPIANUS libro secundo ad edictum. Cum res inter alios iudicatae nullum [B. 51, 2. 1] E aliis praeiudicium faciant, ex eo testamento, ubi libertas data est² uel legato agi potest, licet ruptum, uel irritum aut non iustum dicatur testamentum: nec si superatus fuerit legatus, praeiudicium libertati fit.
- 2 IDEM libro tertio decimo ad edictum. Qui cum herede eius [Iul. D. 44, 7, 14. B. 51, 2. 2] E egit, qui filium³ praeterierat, et exceptione summotus est 'ac si non in ea causa sint tabulae testamenti, ut contra eas bonorum possessio dari possit': omittente emancipato filio F(XYMOC)

¹ rei iudicatae debuit addi (Cuiacius: cf. 44, 2, 12. 14 pr.) ² uel legatum, de libertate em-
³ emancipatum ins. (cf. u. 43)

7 probaberim F 8 l. 17 continuatur antecedenti F 9 petat] F¹, petam F² cum B (Anon.): κινήσω 22 et rei iudicatae om. F¹ 31 eam] eum F¹ 38 ex eo testamento ubi libertas data est uel legato (legatum X² Y MOC seq.) εάν ἐλεγθερία ἐν διαθήκῃ ή ληγάτῳ κατελειφθῇ, καὶ οὐτινός ὁ ληγατάριος, ... οὐ βλάπτεται η ἐλεγθερία B (Anon.)

bonorum possessionem non inique restituetur, ut agat cum herede: et ita Julianus libro quarto digestorum scripsit.

3 IDEM libro quinto decimo ad edictum. Julianus libro tertio di- [cf. l. 7 § 4 h. t. B. 51, 2, 8] E gestorum respondit exceptionem rei iudicatae obstare, quotiens eadem quaestio inter easdem personas reuocatur: et ideo et si singulis rebus petitis hereditatem petat uel contra, 5 exceptione summouebitur.

4 IDEM libro septuagensimo secundo ad edictum. Rei iudicatae exceptio tacite [B. 51, 2, 4] E continere uidetur omnes personas, quae rem in iudicium deducere solent.

5 IDEM libro septuagensimo quarto ad edictum. De eadem re agere uidetur [B. 51, 2, 5] E et qui non eadem actione agat, qua ab initio agebat, sed etiam si alia experiatur, de eadem 10 tamen re: ut puta si quis mandati acturus, cum ei aduersarius iudicio sistendi causa promisisset, propter eandem rem agat negotiorum gestorum uel condicat, de eadem re agit. recteque ita definitur eum demum 'de ea re' non agere, qui prorsus rem ipsam non persequitur: ceterum cum quis actionem mutat et experitur, dummodo de eadem re experiatur, 15 et si diuerso genere actionis quam instituit, uidetur 'de ea re' agere.

6 PAULUS libro septuagensimo ad edictum. Singulis controversiis singulas [B. 51, 2, 6] E actiones unumque iudicati finem sufficere probabili ratione placuit, ne aliter modus litium multiplicatus summa atque inexplicabilem faciat difficultatem, maxime si diuersa pronuntiantur. parere ergo exceptionem rei iudicatae frequens est. 19